淮阴师范学院党委学生工作部

淮 阴 师 范 学 院 学 生 处
 [2018]34号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于做好2018-2019学年

家庭经济困难学生认定和建档工作的通知

各学院：

家庭经济困难学生认定工作是学生资助工作的基础，是公平、公正、合理地分配国家资助资源的前提和促进教育公平、校园和谐、社会稳定的保障，更是实现国家“让贫困家庭的孩子都能接受公平的有质量教育”的客观要求。根据《教育部、财政部关于认真做好高等学校家庭经济困难学生认定工作的指导意见》（教财〔2007〕8号）、《淮阴师范学院家庭经济困难学生认定办法》（淮师办〔2007〕144号）有关规定，现将我校2018-2019学年家庭经济困难学生认定和建档工作通知如下：
一、认定对象
本人及其家庭所能筹集到的资金，难以支付其在校学习期间的学习和生活基本费用的正式在籍在校全日制普高学生。

认定档次

我校家庭经济困难学生的认定分为三个档次：家庭经济特别

困难（A类）、家庭经济困难（B类）和家庭经济一般困难（C类）。
三、认定程序及时间安排
（一）正常认定。家庭经济困难学生认定工作须按照《淮阴师范学院家庭经济困难学生认定工作暂行办法》的要求，坚持实事求是，实行由学生本人提出申请，家庭所在地乡、镇或街道民政部门出具证明，班级民主评议和学院、学校认定相结合的原则。具体程序如下：
1.学生申请。学生填写家庭经济困难学生认定申请表，并向学院提交申请。申请学生同时需出具当地乡（镇）或街道民政部门盖章的困难证明，原则上必须是当年开具的困难证明材料（如果是新生，高中学校出具的也可以）。

2.班级评议。班主任根据认定办法及要求，选择评议小组成员并召开说明会，向评议小组成员讲解《淮阴师范学院家庭经济困难学生认定工作暂行办法》和《江苏省家庭经济困难学生认定指标体系》，明确评议对象、评议要求和评议流程。班级评议小组人数一般不少于班级总人数的10%，且申请者本人不能参与。班主任为班级评议小组的负责人，参与班级评议的全过程。评议小组组长是班级评议的组织者，负责班级评议的组织实施工作。每一名成员（含班主任）对申请者的日常学习、生活情况进行客观评述，评议小组成员（含组长）综合讨论情况，分别对申请者进行困难认定和档次推荐，班主任结合讨论情况填写意见。

3.学院审核。小组成员50%以上（不含50%）同意申请者认定为家庭经济困难学生，之后进入到学院审核流程；否则，班主任不能直接通过审核，如有异议，可退回重新评议。困难档次认定方法同上。班主任将评议后的认定结果在系统中提交至学院，学院认定领导小组审核认定结果并在系统中确认提交至学校学生资助管理中心。

4.院内公示。各学院将本单位所有家庭经济困难学生名单，进行院内公示，通过纸质材料张贴、学院网站通知等形式，公示期至少5天。

5.建立档案。公示无异议后，各学院可参照附件3中的《淮阴师范学院家庭经济困难学生情况汇总表》（Excel）格式，从江苏省学生资助管理信息系统中导出并完善，纸质版及《淮阴师范学院家庭经济困难学生认定申请表》于9月20日前送至学生资助管理中心，电子版发送至hytcxszz@163.com。名单报送后，系统将关闭修改权限。学生资助管理中心汇总各学院审核通过的名单，正式确定淮阴师范学院2018－2019学年家庭经济困难学生信息库。

（二）资格变更。为了全面、准确的掌握我校家庭经济困难学生的情况，提高学生资助精准度，2017-2018学年已经认定并建档的家庭经济困难学生全部重新参加本次困难学生认定（未参加困难认定的学生，原则上不能参评各类助困性质的奖助学金和困难补助）。班级认定小组根据其家庭情况调查表、日常消费情况及家庭经济困难学生认定条件进行资格复核。若发现有与其家庭经济困难情况不相符的高消费行为或不当消费等行为的，应取消其困难生资格；对于家庭经济状况明显好转且已不符合困难生条件的学生应要求其本人自愿申请退出贫困生库。复核通过后，名单汇总报学院审批；复核不通过的，应通知学生本人并充分沟通信息、听取本人意见后确定最终认定结果。

（三）特殊情况。为了保护学生的个人隐私，维护家庭经济困难学生的自尊心和自信心，对于某些家庭经济困难原因涉及学生个人隐私，不便他人知晓的，进行班级评议容易伤害学生自尊心的家庭经济困难学生，可直接跳过班级评议程序，由班主任根据其家庭经济情况，权衡全班学生的基本状况，确定其认定档次，并报学院审定，其它程序同上。

四、工作要求

（一）加强组织领导。家庭经济困难学生的认定工作是学校资助工作的基础，是审批各类资助的主要依据，各学院要充分认识做好家庭经济困难学生认定工作的重要意义，高度重视，统筹管理，扎扎实实地做好本次认定工作，确保每个家庭经济困难学生享受到国家、社会和学校的关爱。
（二）加强监督管理。⑴各学院要根据评定结果及时建立、健全家庭经济困难学生档案，并且每学期对认定结果进行一次资格复查，随机抽取不少于30％的学生进行核实，根据核实情况及时做好档案调整工作；⑵学院各级组织应主动发现家庭确有经济困难但本人没有提出认定申请的学生，同时鼓励家庭经济状况好转的困难学生本人自愿申请退出贫困生库；⑶加强工作纪律和责任意识教育，相关人员要严格按照政策和规定严格操作，杜绝各类违纪违规现象发生。

（三）加强诚信教育。家庭经济困难学生认定过程也是向学生宣传国家和学校资助政策、进行诚信教育的过程。各学院应充分利用认定过程向学生宣传国家和学校的资助政策，解除他们的后顾之忧，使困难学生能安心学习，顺利完成学业；教育和引导学生刻苦学习，自立自强，要解读我校各类资助项目的资助要求，引导学生刻苦学习、勤奋钻研，积极参加志愿服务活动，传递爱心、回报社会；严明管理要求，坚决抵制资助不诚信现象，学校将不定期对被认定为家庭经济困难的学生进行家访和实地调研，凡发现造假和不诚信的现象，将取消该生的家庭经济困难学生认定资格，并取消该生申请各类资助的资格。

附件：
    1.淮阴师范学院家庭经济困难学生认定工作暂行办法
    2.淮阴师范学院学生及家庭情况调查表

    3.淮阴师范学院家庭经济困难学生认定申请表

    4.淮阴师范学院家庭经济困难学生情况汇总表

    5.江苏省家庭经济困难学生认定指标体系（系统下载）

此页无正文

                              二〇一八年九月二日

主题词：家庭经济困难学生  认定  通知

抄  报：校领导、省学生资助管理中心     抄送：各学院、相关部门

淮阴师范学院党委学工部（处）              2018年9月2日印发

校对：章雪（共印25份）
- 1 -